

le somme stanziare dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas, non avendo natura di corrispettivo, vengono erogate senza IVA a debito, dal momento che queste non costituiscono un'operazione rilevante ai fini dell'applicazione della stessa.

Imposte anticipate

€ 2.096.674

(€ 1.690.435 al 31.12.2008)

Sono formate dalle imposte calcolate su accantonamenti, su oneri e su compensi non corrisposti di competenza dell'esercizio, ma fiscalmente deducibili in altri esercizi, e sono riferite per € 2.064.543 a Ires e per € 32.131 a Irap.

L'incremento è principalmente dovuto all'aumento degli accantonamenti relativi al premio di produttività rispetto agli utilizzi, a seguito della decisione aziendale di estendere a un maggior numero di persone l'incentivazione per obiettivi (MBO - *Management By Objectives*).

L'evoluzione di tale voce è riportata tra i commenti alla voce "Imposte" del Conto economico.

Crediti verso altri

€ 21.243.829

(€ 56.731.621 al 31.12.2008)

La voce al 31 dicembre 2009 è dettagliata nella tabella 15.

- La variazione dei crediti verso l'Amministrazione finanziaria francese e belga è relativa all'incasso degli stessi.

tabella 15

Crediti verso altri	Valore al 31.12.2009	Valore al 31.12.2008	Variazione
Crediti verso Ammin. finanz. francese	-	36.091.446	-36.091.446
Crediti verso Ammin. finanz. belga	-	908	-908
Crediti verso il personale	1.242.674	1.044.670	198.004
<i>prestiti per acquisto alloggio</i>	<i>1.011.011</i>	<i>843.439</i>	<i>167.572</i>
<i>prestiti per necessità familiari</i>	<i>200.552</i>	<i>152.707</i>	<i>47.845</i>
<i>altre motivazioni</i>	<i>31.111</i>	<i>48.524</i>	<i>-17.413</i>
Altri crediti diversi	20.001.155	19.594.597	406.558
Totale	21.243.829	56.731.621	-35.487.792

- Crediti verso il personale: sono rappresentati da prestiti per acquisto alloggio e necessità familiari, nonché da anticipazioni varie concesse ai dipendenti, nella maggior parte dei casi per trasferte, che trovano sistemazione nel corso dell'esercizio successivo.

- Altri crediti: riguardano essenzialmente gli anticipi versati a Ansaldo Nucleare per € 821.962, ad Enea per € 5.246.490, ad Areva per € 13.191.936, a Inail per € 147.975. Gli anticipi versati a Enea sono relativi al contratto quadro per il comando presso Sogin del personale Enea e per la ripartizione di taluni costi comuni, per i quali viene versato in due rate un acconto pari al 90% del valore del preventivo relativo all'anno in corso. L'anticipo corrisposto ad Areva si riferisce per 13 milioni di euro al contratto per la gestione, presso la stabilimento francese di La Hague, del plutonio di proprietà Sogin derivante dagli elementi di combustibile della centrale nucleare

di Creys-Malville. Il credito INAIL è relativo al maggior acconto versato nel 2009 e al cambio della posizione assicurativa, passata da elettrica a nucleare. Nella voce sono compresi gli acconti su emolumenti versati ai commissari per € 196.520.

Attività finanziarie

Nell'esercizio 2009 la Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico ha effettuato due erogazioni, 150 milioni di euro a giugno e 50 milioni di euro a novembre, disposte con le delibere 68/09 e 133/09.

Va segnalato che in corso d'anno anche il Ministero dello sviluppo economico ha provveduto a due erogazioni a favore di Sogin, per l'attuazione dell'Accordo di cooperazione tra l'Italia e la Federazione Russa per lo smantellamento dei sommergibili nucleari radiati dalla marina militare russa e per la gestione dei rifiuti radioattivi e del combustibile nucleare esaurito (nell'ambito dell'accordo internazionale sulla Global Partner-

tabella 16				
Esigibilità dei crediti	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie				
Depositi cauzionali diversi		317.325		317.325
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie		317.325		317.325
Crediti del circolante				
Crediti per altre attività	22.669.188	-	-	22.669.188
Crediti verso controllate	1.178.521	-	-	1.178.521
Crediti verso erario	65.989.024	-	-	65.989.024
Imposte anticipate	2.096.674	-	-	2.096.674
Crediti verso il personale	136.752	382.090	723.833	1.242.675
Crediti altri	6.809.218	13.191.936	-	20.001.154
Crediti del circolante	98.879.377	13.574.026	723.833	113.177.236
Totale	98.879.377	13.891.351	723.833	113.494.561

ship), di 10,00 milioni di euro a ottobre e 23,5 milioni di euro a novembre. L'ammontare complessivo delle attività finanziarie al 31 dicembre 2009 è di € 138.658.427, formato come di seguito specificato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

€ 42.593.488

(€ 33.058.806 al 31.12.2008)

L'importo è riferito a una polizza assicurativa di capitalizzazione a minimo garantito prontamente liquidabile, incrementata nel corso d'anno di 10 milioni di euro. L'integrazione della quota investita nella polizza assicurativa di capitalizzazione a minimo garantito è stata motivata dall'elevato *spread* sul tasso Euribor del rendimento della polizza. La variazione, rispetto allo scorso anno, è correlata all'incremento della

suddetta polizza per un importo pari a € 10.000.000 e al calcolo degli interessi pari a € 1.534.681; nonché allo smobilizzo di un titolo obbligazionario rimborsato alla pari a scadenza naturale per € 2.000.000.

Disponibilità liquide

€ 96.064.939

(€ 109.313.094 al 31.12.2008)

Sono relativi a depositi su c/c bancari per € 96.057.389 e per la restante quota di € 7.550 a denaro liquido esistente presso le casse della Sede, delle centrali e degli impianti.

Il decremento delle disponibilità liquide è connesso principalmente alla gestione del portafoglio finanziario. Quest'ultimo è stato caratterizzato da un incremento della quota investita in strumenti assicurativi e dal rimborso, a scadenza, dell'unico titolo obbligazionario in portafoglio.

La modifica del mix di portafoglio si è resa necessaria per ottimizzare il profilo di rischio/rendimento complessivo in un contesto di incertezza dei mercati.

Ratei e risconti attivi

€ 268.106

(€ 288.340 al 31.12.2008)

I ratei attivi, pari a € 4.022 (€ 59.407 al 31 dicembre 2008), sono riferiti essenzialmente a interessi attivi su depositi cauzionali per contratti di locazione. I risconti attivi ammontano a € 264.084 (€ 228.933 al 31 dicembre 2008) e rappresentano il rinvio per competenza all'esercizio 2010 di costi sostenuti anticipatamente e comuni a due esercizi; essenzialmente sono riferiti al riprocessamento del combustibile.

Esigibilità temporale dei crediti

Nella tabella 16 è riportata la ripartizione dei crediti in relazione al loro grado temporale di esigibilità.

I crediti verso erario si riferiscono a crediti IVA. Per quanto riguarda la parte esigibile entro l'anno successivo, essa si riferisce a richieste di rimborso già presentate, i cui termini, a norma di legge, sono già scaduti o vanno in scadenza nell'anno successivo. Su questi crediti, successivamente a detta scadenza, maturano gli interessi ex art. 38 bis DPR 663/72.

Patrimonio netto

€ 31.635.701

(€ 24.866.531 al 31.12.2008)

Nelle tabelle seguenti sono riportati i

tabella 17						
Patrimonio netto	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2008	15.100.000	581.472	-	214.869	398.384	16.294.726
Destinazione utile esercizio 2007	-	19.920	-	378.464	-398.384	-
Utile dell'esercizio 2008	-	-	-	-	8.571.806	8.571.806
Valore al 31 dicembre 2008	15.100.000	601.392	-	593.333	8.571.806	24.866.531
Valore al 1° gennaio 2009	15.100.000	601.392	-	593.333	8.571.806	24.866.531
Destinazione utile esercizio 2008	-	428.590	-	8.143.216	-8.571.806	-
Utile dell'esercizio 2009	-	-	-	-	6.769.170	6.769.170
Valore al 31 dicembre 2009	15.100.000	1.029.982	-	8.736.549	6.769.170	31.635.701

movimenti intervenuti negli ultimi due esercizi.

Capitale sociale

€ 15.100.000

(€ 15.100.000 al 31.12.2008)

Il capitale sociale è rappresentato da 15.100.000 azioni ordinarie da €1 ciascuna, che restano interamente liberate e attribuite al Ministero dell'economia e delle finanze.

L'utile dell'esercizio 2008 è stato destinato a riserva legale per € 428.590 e i rimanenti € 8.143.216

sono stati portati a nuovo (tabella 17). Le riserve iscritte in bilancio sono tutte formate da utili degli esercizi precedenti.

Fondi per rischi e oneri

€ 3.191.719

(€ 2.920.124 al 31.12.2008)

La consistenza e la movimentazione dei fondi sono sintetizzate nella tabella 18.

Fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili – € 786.975

(€ 366.716 al 31.12.2008)

Il fondo si riferisce all'indennità sostitu-

tiva del preavviso relativa al personale in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

Fondo per imposte differite

€ 563.744 (€ 791.408 al 31.12.2008)

Le variazioni rilevate nell'anno 2009 sono relative a imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato *ante* imposte. Si rinvia alla specifica tabella riportata nel Conto economico per il dettaglio delle suddette differenze temporanee.

Altri fondi – € 1.841.000

(€ 1.762.000 al 31.12.2008)

Fondo contenzioso

€ 1.567.000

(€ 1.162.000 al 31.12.2008)

Il fondo è destinato a coprire le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in

tabella 18				
Fondo per rischi e oneri	Valore al 1° gennaio 2009	Accant.ti	Utilizzi	Valore al 31 dicembre 2009
Fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili	366.716	748.702	-328.443	786.975
Fondo imposte differite	791.408	-	-227.664	563.744
Altri fondi				
fondo contenzioso	1.162.000	567.333	-162.333	1.567.000
fondo oneri diversi	600.000	263.000	-589.000	274.000
Totale altri	1.762.000	830.333	-751.333	1.841.000
TOTALE	2.920.124	1.579.035	-1.307.440	3.191.719

corso, in base alle indicazioni dei legali interni ed esterni della Società, non considerando gli effetti di quelle vertenze che si stima abbiano un esito positivo, né di quelle per le quali l'esito negativo sia ritenuto remoto oppure non sia ragionevolmente quantificabile. Più in particolare, il fondo accoglie gli oneri che si valuta potrebbero derivare alla Società da esiti negativi di vertenze in corso, ritenuti probabili nel loro accadimento e quantificati con prudenza e ragionevolezza. Il fondo accoglie principalmente, coerentemente con l'esercizio precedente, l'ulteriore accantonamento del compenso per il Direttore Generale fino al 14 agosto 2009, giorno in cui è decaduto dalla carica di Amministratore Delegato.

Gli utilizzi sono riferiti ai costi sostenuti a seguito delle conclusioni delle vertenze, essenzialmente di lavoro.

Fondo oneri diversi

€ 274.000 (€ 600.000 al 31.12.2008)

Il fondo al 31 dicembre 2009 accoglie le potenziali passività nei rapporti con i fornitori relative a riserve sui lavori del decommissioning e la stima dell'onere

da corrispondere ai commissari di Governo.

La composizione del fondo per oneri diversi riguarda:

- per € 182.000 la valorizzazione per competenza della stima degli emolumenti del commissario e dei due vice commissari;
- per € 92.000 l'iscrizione di riserve su stati di avanzamento lavori.

La variazione in diminuzione di € 589.000 si riferisce alla definizione della controversia che nel precedente esercizio aveva portato all'iscrizione di riserve su stati di avanzamento lavori.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

€ 14.327.481

(€ 16.452.383 al 31.12.2008)

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio 2009 è rappresentata nella tabella 19.

Il fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto:

- delle anticipazioni concesse ai

dipendenti ai sensi di legge;

- delle quote destinate al Fondo Pensione Dirigenti (Fondenel) e al Fondo Pensione Dipendenti (Fopen);
- delle quote versate all'INPS per effetto della legge 27 dicembre 2006 n. 296.

Debiti

€ 244.026.761

(€ 278.002.750 al 31.12.2008)

Sono di seguito dettagliati.

Acconti – € 138.610.153

(€ 157.932.083 al 31.12.2008)

Acconti nucleari – € 137.896.039

(€ 157.244.030 al 31.12.2008)

Come precisato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, nel paragrafo "Principi contabili", gli acconti nucleari sono utilizzati a copertura dei ricavi, che per questo esercizio sono stati riconosciuti dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas con la delibera 86/10. Gli importi della delibera, espressi in migliaia di euro, sono stati quadrati all'unità di euro in base ai dati comunicati dagli uffici dell'Autorità medesima.

La movimentazione del periodo è dettagliata nella tabella 20.

Acconti per altre attività

€ 714.114 (€ 688.053 al 31.12.2008)

Nella tabella 21 vengono riportati gli acconti ricevuti da terzi per altre attività, che si riferiscono ad anticipi fatturati.

tabella 19

TFR	2009	2008	Variazione
Valore al 1° gennaio	16.452.383	18.912.280	-2.459.897
Accantonamenti	2.749.042	2.933.392	-184.350
Utilizzi	-4.955.659	-5.401.848	446.189
Altri movimenti	81.715	8.559	73.156
Valore al 31 dicembre	14.327.481	16.452.383	-2.124.902

Debiti verso fornitori**€ 45.983.647****(€ 54.123.867 al 31.12.2008)**

La voce è dettagliata nella tabella 22. Tra le fatture ricevute, € 7.435.873 sono, come già segnalato, relativi al debito CESI riferito al credito Campania. Il debito per fatture da ricevere è relativo a prestazioni e servizi maturati al 31 dicembre 2009 che rispetto al precedente esercizio non si sono concentrati in larga misura nell'ultimo periodo dell'anno.

Debiti verso imprese controllate**€ 4.845.754****(€ 4.558.313 al 31.12.2008)**

Rappresentano il debito verso Nucleco SpA per prestazioni fatturate (€ 4.673.674) e da fatturare (€ 172.080), dalla stessa eseguite a favore di Sogin. I servizi forniti da Nucleco, pattuiti a valore di mercato, si riferiscono al trattamento di rifiuti radioattivi di Sogin.

Debiti tributari**€ 1.582.679****(€ 4.789.105 al 31.12.2008)**

La voce è dettagliata nella tabella 23. La variazione delle imposte correnti è dovuta al minor utile conseguito rispetto all'esercizio precedente.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**€ 3.825.316****(€ 3.569.796 al 31.12.2008)**

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi

tabella 20

Acconti per attività nucleari	Riferimenti delibera 103/08	Parziali	Totali
Valore al 1° gennaio 2009			157.244.030
Erogazioni Fondi da CCSE			200.000.000
Dettaglio delibera 86/10			
Costi esterni attività di decommissioning	All. A - art. 3	-56.696.981	
Costi esterni chiusura ciclo del combustibile	All. A - art. 3	-61.818.068	
Premio accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	-2.118.951	
Costi efficientabili	Art. 5	-86.368.780	
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	-3.750.376	
Costi a utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	-6.664.522	
Totale di cui al punto 1 della delibera		-217.417.678	
Imposte di cui al punto 2 della delibera	All. A - art. 2, comma 7	-3.046.729	
Gestione finanziaria di cui al punto 3 della delibera	All. A - art. 4, comma 7	575.809	
Ricavi da vendita materiali di cui al punto 4 della delibera	All. A - art. 14, comma 2	104.806	
Sopravvenienze di cui al punto 5 della delibera		435.801	
Totale di cui ai punti da 2 a 5 della delibera		-1.930.313	
Totale utilizzi acconti nucleari			-219.347.991
Valore al 31.12.2009			137.896.039

tabella 21

	31.12.2009	31.12.2008	Variazione
Commissione Europea	-	599.800	-599.800
UKAEA	88.253	88.253	-
Iberdrola	158.879	-	158.879
SARL Resources Logistics	53.640	-	53.640
Iberdrola	144.940	-	144.940
Commissione Europea	200.000	-	200.000
E.ON	66.000	-	66.000
Totale mercato	711.712	688.053	23.659
Altri	2.402	-	2.402
Totale anticipi	714.114	688.053	26.061

tabella 22

Debiti verso fornitori	31.12.2009	31.12.2008	Variazione
Fatture ricevute	29.754.364	29.010.761	743.603
Fatture da ricevere	16.229.283	25.113.106	-8.883.823
Totale	45.983.647	54.123.867	-8.140.220

a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario e altre indennità (tabella 24).

tabella 23

Debiti tributari	Valore al 31.12.2009	Valore al 31.12.2008	Variazione
Imposte sul reddito			
Ires corrente	3.898.077	5.104.559	-1.206.482
Irap corrente	2.900.766	3.214.043	-313.277
Ritenute su interessi attivi	-339.673	-1.605.873	1.266.200
Credito Ires Bilancio precedente	-	-929.690	929.690
Ulteriore credito Ires da Unico	-	-226.534	226.534
Acconti versati	-6.598.631	-2.479.079	-4.119.552
Debito/credito per imposte	-139.461	3.077.426	-3.216.887
Riporto debito per imposte	-139.461	3.077.426	-3.216.887
TARSU	16.948	18.411	-1.463
Imp. sostitut. affranc. f.do Imp. differite	60.137	145.159	-85.022
Debito per ritenute	1.645.055	1.548.109	96.946
Totale	1.582.679	4.789.105	-3.206.426

Altri debiti**€ 49.179.212****(€ 53.029.586 al 31.12.2008)**

Il dettaglio degli altri debiti è fornito nella tabella 25.

La variazione della voce "Debiti verso il personale per motivazioni diverse" si riferisce essenzialmente a incentivi all'esodo anticipato e alla parte variabile della retribuzione, la cui corrispondenza è subordinata alla verifica, nei primi mesi del nuovo esercizio, del raggiungimento di prefissati obiettivi.

La voce "Debiti verso Ministero dello sviluppo economico (MSE) per finanziamento G.P." è correlata al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione Russa, di cui alla legge 160/05. La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella 26.

I pagamenti effettuati si riferiscono a prestazioni eseguite su contratti, valutati dal MSE, tra il beneficiario russo individuato nell'Accordo di cooperazione sopra richiamato e i suoi fornitori, oltre che al riconoscimento dei costi sostenuti da Sogin.

Gli interessi riconosciuti al MSE sono

tabella 24

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	Valore al 31.12.2009	Valore al 31.12.2008	Variazione
Istituti previdenziali per contributi su retribuzioni	2.882.724	2.648.586	234.138
Istituti prev. per contributi su ferie, festività abolite ecc.	486.671	435.705	50.966
Istituti assicurativi	158.963	179.217	-20.254
Fopen	296.958	291.438	5.520
Fondenel	-	14.850	-
Totale	3.825.316	3.569.796	255.520

tabella 25			
Altri debiti	Valore al 31.12.2009	Valore al 31.12.2008	Variazione
Verso il personale:			
per TFR e retribuzioni da erogare	3.923.680	4.644.464	-720.784
per ferie, festività abol., straord. ecc.	1.791.876	1.715.196	76.680
per motivazioni diverse (retr. variabile - esodo incentivato)	6.357.606	5.331.287	1.026.319
Totale debiti verso il personale	12.073.162	11.690.947	382.215
Debiti verso MSE per finanziamento G.P.	29.847.420	34.267.075	-4.419.655
Debiti per ripianamento FPE	5.806.549	5.806.549	-
Verso terzi per trattenute su retribuzioni	43.193	58.749	-15.556
Diversi	1.408.888	1.206.266	202.622
TOTALE	49.179.212	53.029.586	-3.850.374

tabella 26			
Debito verso MSE	2009	2008	Variazione
Saldo al 1° gennaio	34.267.075	47.529.152	-13.262.077
Finanziamenti erogati	33.468.919	-	33.468.919
Pagamenti effettuati	-38.227.283	-15.476.915	-22.750.368
Interessi anni precedenti	-	540.729	-540.729
Interessi anno corrente	338.709	1.674.109	-1.335.400
Totale	29.847.420	34.267.075	-4.419.655

tabella 27				
Esigibilità dei debiti	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Acconti per le attività nucleari	137.896.039	-	-	137.896.039
Acconti da terzi	714.114	-	-	714.114
Debiti verso fornitori	45.983.647	-	-	45.983.647
Debiti verso imprese controllate	4.845.754	-	-	4.845.754
Debiti tributari	1.582.679	-	-	1.582.679
Deb. verso ist. di prev. e sicur. soc.	3.825.316	-	-	3.825.316
Altri	49.179.212	-	-	49.179.212
Totale	244.026.761	-	-	244.026.761

pari ai proventi netti della commessa Global Partnership.

La voce "Debiti per ripianamento FPE" si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE) e rappresenta l'ammontare della 1ª rata.

Tra la voce "Diversi" è compreso l'importo di € 718.450 quale debito residuo verso FN SpA e l'importo di € 454.994 relativo al pignoramento effettuato da Equitalia Gerit SpA, ai sensi degli artt. 48 bis e 72 bis del DPR 29 settembre 1973, n. 602, a seguito della verifica degli inadempimenti eseguita sui fornitori prima di effettuare il pagamento, a qualunque titolo, di somme di importo superiore a 10.000 euro.

Ratei e risconti passivi € 1.862 (€ 0 al 31.12.2008)

Si riferiscono alla quota di oneri finanziari di competenza dell'esercizio relativa a contratti a termine in moneta estera posti in essere per la copertura di debiti e impegni in valuta.

Esigibilità temporale dei debiti

Nella tabella 27 è riportata la ripartizione dei debiti in relazione al loro grado temporale di esigibilità.

Tra i debiti figurano in particolare gli acconti nucleari il cui utilizzo ha in contropartita la voce "Ricavi" del Conto economico.

Conti d'ordine

I conti d'ordine accolgono l'ammontare relativo a cauzioni, fidejussioni e impegni diversi, come evidenziato nella tabella 28.

Le fidejussioni sono state rilasciate in parte verso l'amministrazione finanziaria a fronte di rimborsi IVA (€ 22.737.380), in parte verso clienti (€ 1.116.028) e in parte verso amministrazioni pubbliche (€ 934.053).

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e lo stoccaggio del combustibile, l'importo indicato si riferisce principalmente ai contratti con Areva, con NDA e con il deposito Avogadro.

Nella tabella 29 è riportata la suddivisione temporale di detti impegni.

Gli importi sono stati determinati anche in funzione dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio.

Non esistono garanzie e/o impegni nei confronti di Nucleco SpA.

Impegni per acquisti valuta a copertura rischio cambio

Nel corso del 2009 la Società ha stipulato operazioni di copertura del rischio di cambio acquistando divise a termine, a un cambio predeterminato, per far fronte agli impegni valutari connessi ai contratti stipulati con i fornitori esteri.

Al 31 dicembre 2009 risultano in essere le coperture relative ai seguenti contratti stipulati con UKAEA (per circa £ 848mila), Battelle (per circa \$ 1.202mila) e Studsvik Nuclear (per circa K\$ 73.422, pari a circa € 7.300).

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2427bis del Codice civile, il valore dei contratti stipulati con le controparti finanziarie (Monte dei Paschi di Siena) per l'acquisto delle valute, alla data del 31 dicembre 2009, ammonta a € 47.418,25.

Si osserva che i contratti *forward* hanno esclusivamente natura di copertura dal rischio di cambio.

tabella 28

Conti d'ordine	Valore al 31.12.2009	Valore al 31.12.2008	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	24.787.461	18.881.727	5.905.734
Altri conti d'ordine:			
Automezzi speciali in comodato	99.000	99.000	-
Impegni assunti verso fornitori per riprocess., stoccaggio e trasporto combustibile	371.489.969	343.590.369	27.899.600
Totale altri conti d'ordine	371.588.969	343.689.369	27.899.600
TOTALE	396.376.430	362.571.096	33.805.334

tabella 29

Periodo	Euro
2010-2014	280.266.310
2015-2019	69.441.741
2020-2031	21.781.918
Totale	371.489.969

tabella 30

Contratto	Importo	Valuta	Strumento di copertura	Fair value al 31.12.2009 (€)
UKAEA Saluggia NAM8S251	228.051,00	Sterline inglesi	Forward	2.156,59
UKAEA Casaccia C0217S09	620.000,00	Sterline inglesi	Forward	-8.241,78
Totale sterline inglesi	848.051,00			-6.085,19
BATTELLE C0053S09	1.202.000,00	Dollari USA	Forward	3.245,72
Totale dollari USA	1.202.000,00			3.245,72
STUDSVIK C0216S09	73.421.600,00	Corone svedesi	Forward	-44.578,78
Totale corone svedesi	73.421.600,00			-44.578,78

Commenti al Conto economico

Valore della produzione

€ 229.926.173

(€ 400.440.891 al 31.12.2008)

La riduzione del valore della produzione è essenzialmente attribuibile al servizio non ripetitivo della messa a disposizione del plutonio della centrale di Creys-Malville, eseguito lo scorso esercizio, per un valore di circa 171 milioni di euro.

Il valore della produzione, suddiviso tra le principali attività svolte da Sogin, è dettagliato nella tabella 31.

COMMESSA ISTITUZIONALE

Il valore della produzione della commessa nucleare è determinato in base al modello di remunerazione stabilito dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas (Autorità) con la delibera ARG/elt 103/08.

In relazione alla procedura stabilita da questa delibera, Sogin ha inoltrato all'Autorità, per approvazione, i rendiconti dei consuntivi 2009, tra la fine di febbraio e i primi di marzo 2010. A fine aprile 2010 l'Autorità ha chiesto

chiarimenti e integrazioni ai documenti presentati, forniti da Sogin il 12 maggio 2010.

L'11 giugno 2010, con delibera ARG/elt 86/10, l'Autorità ha stabilito i corrispettivi per le attività svolte nel 2009.

Con riferimento a quest'ultima delibera e all'articolato della delibera ARG/elt 103/08, le componenti positive di reddito sono elencate nella tabella 32.

Le somme elencate sono dedotte dagli acconti nucleari e concorrono, con gli "altri ricavi e proventi", alla formazione del valore della produzione di questa commessa.

Gli altri ricavi e proventi sono dettagliati nella tabella 33.

L'incremento di 917.500 euro relativo alla voce "Ricavi per prestazioni varie" è dovuto essenzialmente all'addebito a FN delle penali applicate in base al contratto relativo alla cessione del ramo di azienda nucleare per il manca-

tabella 31

Valore della produzione	2009	2008	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	219.923.800	390.082.959	-170.159.159
Variazione dei lavori in corso della commessa mercato	-381.946	467.426	-849.372
Altri ricavi e proventi:	10.384.319	9.890.506	493.813
commessa istituzionale	3.431.243	1.456.194	1.975.049
commessa mercato	6.953.076	8.434.312	-1.481.236
Totale	229.926.173	400.440.891	-170.514.718

to rilascio del sito di Bosco Marengo entro la data prevista dall'accordo.

La plusvalenza da alienazione cespiti si riferisce alla vendita del terreno ubicato nell'impianto nucleare di Trino Vercellese, come riportato nel commento alle immobilizzazioni materiali.

Le sopravvenienze attive si riferiscono principalmente:

- alla variazione della classificazione, per il personale Sogin, della posizione assicurativa Inail da rischio elettrico a rischio nucleare;
- ai minori costi sostenuti rispetto a quanto preventivato relativamente all'accordo quadro con Enea;
- alla chiusura delle pendenze relative agli anni 2005-2008 per i servizi resi da Enea nell'ambito dall'Atto di Affidamento in Gestione degli impianti di ricerca del ciclo del combustibile nucleare;
- a minori costi sostenuti per la retribuzione variabile rispetto a quanto previsto.

Come evidenziato lo scorso esercizio, in relazione alle nuove modalità espositive della separazione contabile tra le attività della commessa istituzionale e le altre attività svolte da Sogin, si evidenzia la voce "Ricavi da servizi comuni". Si tratta di proventi per servizi resi alla controllata Nucleco e per sopravvenienze attive, che nel corso dell'esercizio 2009 sono stati contabilmente rilevati nel settore denominato per l'appunto "servizi

tabella 32

Ricavi commessa istituzionale	Rif. delib. 103/08	Componenti positive
Riconoscimento costi esterni commisurati	All. A - art. 3	118.515.049
<i>Smantellamento</i>		51.795.707
<i>Manutenzioni</i>		3.999.663
<i>Project management commisurato</i>		898.473
<i>Combustibile</i>		61.818.068
<i>Deposito nazionale</i>		3.138
Corrispettivo accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	2.118.951
Costi efficientabili	All. A - art. 5	86.368.780
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	3.750.376
Costi a utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	6.664.522
Accantonamenti	All. A - art. 2, comma 8	-
Totale di cui al punto 1 della delibera		217.417.678
Minori ricavi per vendita materiali di cui al punto 4 della delibera	All. A - art. 14, comma 2	-104.806
Minori ricavi per sopravvenienze di cui al punto 5 della delibera		-435.801
Imposte di cui al punto 2 della delibera	All. A - art. 2, comma 7	3.046.729
Totale ricavi al netto della gestione finanziaria		219.923.800

tabella 33

Altri ricavi della commessa istituzionale	2009	2008	Variazione
Vendita di rottami	131.008	147.885	-16.877
Vendite altre	13.729	-	-
Prestazioni varie	1.211.944	294.444	917.500
Rimborsi per danni ad attrezzature	3.440	21.764	-18.324
Rimborsi per permessi dipendenti eletti Amministratori	6.015	1.232	4.783
Contributo a carico dirigenti e quadri per auto aziendali	-	2.617	-2.617
Plusvalenze da alienazione cespiti	15.748	61	15.687
Sopravvenienze attive	1.061.928	744.857	317.071
Prestazioni a società controllate	-	-	-
Ricavi da servizi comuni	987.431	243.334	744.097
Totale altri ricavi della commessa istituzionale	3.431.243	1.456.194	1.961.320

tabella 34

Commessa nucleare 2009	Rif. delib. 103/08	Componenti positive	Componenti negative	Margine
Riconoscimento costi esterni commisurati	All. A - art. 3	118.515.049	118.256.435	258.614
<i>Smantellamento</i>		51.795.707	51.206.707	589.000
<i>Manutenzioni</i>		3.999.663	3.999.663	-
<i>Project management commisurato</i>		898.473	1.228.859	-330.386
<i>Combustibile</i>		61.818.068	61.818.068	-
<i>Deposito nazionale</i>		3.138	3.138	-
Corrispettivo accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	2.118.951	-	2.118.951
Altri ricavi e proventi netti	All. A - art. 14, comma 2	3.196.203	-	3.196.203
Costi efficientabili	All. A - art. 5	86.368.780	82.409.939	3.958.841
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	3.750.376	5.098.949	-1.348.573
Costi a utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	6.664.522	6.598.755	65.767
Accantonamenti	All. A - art. 2, comma 8	-	1.240.020	- 1.240.020
Gestione finanziaria	All. A - art. 4, comma 7	579.809	575.809	-
Totale prima delle imposte		221.189.690	214.179.907	7.009.783
Imposte	All. A - art. 2, comma 7	3.046.729	5.301.776	-2.255.047
Utile netto dell'esercizio		224.236.419	219.481.683	4.754.736

tabella 35

Commessa nucleare	Rif. delib. 103/08	Margine 2009	Margine 2008	Variazione
Riconoscimento costi esterni commisurati	All. A - art. 3	258.614	-	258.614
<i>Smantellamento</i>		589.000	-	589.000
<i>Manutenzioni</i>		-	-	-
<i>Project management commisurato</i>		-330.386	-	-330.386
<i>Combustibile</i>		-	-	-
<i>Deposito nazionale</i>		-	-	-
Corrispettivo accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	2.118.951	3.086.508	-967.557
Altri ricavi e proventi netti	All. A - art. 14, comma 2	3.196.203	1.337.886	1.858.317
Costi efficientabili	All. A - art. 5	3.958.841	5.653.675	-1.694.834
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	-1.348.573	-410.175	-938.398
Costi a utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	65.767	49.921	15.846
Accantonamenti	All. A - art. 2, comma 8	-1.240.020	-1.344.606	104.586
Gestione finanziaria	All. A - art. 4, comma 7	-	128.563	-128.563
Imposte	All. A - art. 2, comma 7	-2.255.047	-2.735.020	479.973

comuni” e in quota parte attribuiti alla commessa istituzionale.

Nella tabella 34 si evidenzia l'utile della commessa istituzionale.

Nella tabella 35 vengono riportate le variazioni dei margini rispetto all'anno precedente.

COMMESSA MERCATO

L'ammontare complessivo del valore della produzione di queste attività, pari a € 6.571.130 (€ 8.901.738 al 31 dicembre 2008), è formato come illustrato nella tabella 36.

Esso è suddiviso tra le seguenti macro-commesse come mostrato nella tabella 37.

Variazione dei lavori in corso

su ordinazione – €-381.946

(€ 467.426 al 31.12.2008)

Nella tabella 38 si riporta la composizione di tale voce.

Costi della produzione

€ 220.593.561

(€ 388.667.746 al 31.12.2008)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie,

di consumo e di merci

€ 13.175.568

(€ 12.107.401 al 31.12.2008)

Il costo complessivo è dettagliato

tabella 36

Valore della produzione commessa mercato	2009	2008	Variazione
Variazione dei lavori in corso	-381.946	467.426	-849.372
Altri ricavi e proventi	6.724.703	8.266.206	-1.541.503
Prestazioni a società controllate	173.500	158.043	15.457
Altri ricavi e proventi da servizi comuni	54.873	10.063	44.810
Totale altri ricavi e proventi	6.953.076	8.434.312	-1.481.236
Totale valore della produzione	6.571.130	8.901.738	-2.330.608

tabella 37

Commessa mercato	2009	2008	Variazione
Servizi nucleari	3.119.041	5.071.255	-1.952.214
Servizi ambientali	129.739	1.186.313	-1.056.574
Global Partnership	3.322.350	2.644.170	678.180
Totale	6.571.130	8.901.738	-2.330.608

tabella 38

Variazione lavori in corso	Valore al 31.12.2009	Valore al 31.12.2008	Variazione rimanenze
Rete Accelerometrica	-	761.224	-761.224
Beloyarsk 5 nuovo	508.175	594.924	-86.749
Aktau	197.428	233.238	-35.810
Kola nuovo	179.010	116.453	62.557
Est. OSA Khmeimnitsky	201.981	11.830	190.151
Erek	84.530	-	84.530
Beloyarsk 2009	27.651	-	27.651
Eurodif	17.560	-	17.560
E.ON	119.388	-	119.388
Totale	1.335.723	1.717.669	-381.946

nella tabella 39.

L'incremento relativo alla fornitura di materiali rispetto all'esercizio precedente è connesso essenzialmente ad attivi-

tà commisurate allo smantellamento nell'ambito della commessa istituzionale. Esse si riferiscono principalmente agli acquisti effettuati presso:

tabella 39

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2009	2008	Variazione
Forniture di materiali	11.625.783	10.602.917	1.022.866
Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	1.176.981	1.041.068	135.913
Fornitura di cancelleria e stampati	176.077	163.423	12.654
Forniture di vestiario a dipendenti	194.905	294.238	-99.333
Acquisto di telefoni cellulari	1.822	5.755	-3.933
Totale	13.175.568	12.107.401	1.068.167

tabella 40

Servizi	2009	2008	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate	9.496.446	9.586.371	-89.925
Prestazioni da lavoratori distaccati da enti o imprese	3.471.679	3.721.889	-250.210
Costi per trattamento e riprocessamento combustibile	56.929.937	226.938.535	-170.008.598
Costi per servizi diversi			
Lavori da imprese	22.604.931	22.639.658	-34.727
Manutenzione (e pulizia industriale)	4.888.403	4.902.027	-13.624
Vigilanza	5.935.765	5.659.459	276.306
Pulizia locali	625.995	580.176	45.819
Servizi di mense e simili	1.057.518	1.012.510	45.008
Forniture energia elettrica, acqua, gas	4.606.719	4.032.565	574.154
Spese per automezzi e servizi aggiuntivi	486.773	529.301	-42.528
Spese per collaboratori, prestazioni professionali	3.410.985	2.658.907	752.078
Studi, ricerche, progettazione e consul. da terzi	11.595.736	11.601.762	-6.026
Spese per gli organi sociali	409.870	578.425	-168.555
Trasferite dipendenti	1.524.130	1.694.295	-170.165
Assicurazioni	569.674	518.843	50.831
Corsi di formazione e aggiornamento professionale	319.911	633.488	-313.577
Servizi bancari e finanziari	107.562	83.775	23.787
Telefoniche e di trasmissione dati	804.949	882.490	-77.541
Spese per tipografia e traduzioni	228.034	239.020	-10.986
Pubblicità, tipografia, riproduzioni ecc.	196.876	219.052	-22.176
Spese postali e telegrafiche	60.809	40.568	20.241
Trasporto merci e materiali	83.163	201.370	-118.207
Totale costi per servizi diversi	59.517.803	58.707.691	810.112
TOTALE	129.415.865	298.954.486	-169.538.621

- la centrale di Caorso - container, montacarichi, macchina filtrante, sistemi di monitoraggio radiologico;
- la centrale di Latina - sistema di monitoraggio radiologico;
- la centrale del Garigliano - carropon-te per edificio ex diesel, capannina;
- la centrale di Trino - sistemi di monitoraggio materiali, rivelatore al germanio;
- l'impianto di Trisaia - gru, *mock up* dell'impianto cementazione del prodotto finito, adeguamento sistemi di sollevamento nell'edificio Piscina;
- l'impianto di Bosco Marengo - acquisto gabbie per *overpack*;
- l'impianto di Saluggia - gru.

Servizi – € 129.415.865**(€ 298.954.486 al 31.12.2008)**

La voce comprende le principali tipologie di costi riportate nella tabella 40.

Di seguito sono commentate le principali voci e/o variazioni.

- Le prestazioni ricevute da imprese controllate si riferiscono ai servizi forniti da Nucleco SpA principalmente per:
 1. caratterizzazione e sistemazione rifiuti pregressi presso il sito di Casaccia;
 2. caratterizzazione e sistemazione dei rifiuti solidi di Trisaia;
 3. rimozione amianto e carboni attivi dell'edificio Off-Gas;
 4. supercompattazione fusti e prove di cementabilità fanghi PHADEC presso la centrale di Caorso;

- 5. caratterizzazione e trattamento rifiuti per l'area disattivazione di Saluggia;
- 6. servizi di monitoraggio radiologico presso tutti i siti Sogin;
- 7. rimozione amianto reattore al Garigliano.
- I costi relativi al personale comandato hanno registrato una riduzione per la diminuzione del personale stesso.
- I costi per il trattamento e il riprocessamento del combustibile sono in linea con quelli dell'anno passato, al netto del servizio fornito da EDF di circa 171 milioni di euro per la messa a disposizione del plutonio. Essi sono dovuti essenzialmente ai contratti con:
 1. Areva per il riprocessamento degli elementi di combustibile della centrale nucleare di Caorso (circa 51 milioni di euro);
 2. NDA per il riprocessamento del combustibile e il trattamento e la gestione dei rifiuti dei siti di Latina, Garigliano e Trino (circa 5,7 milioni di euro).
- I lavori da imprese si riferiscono essenzialmente ad attività svolte sui siti e includono i costi per servizi forniti da Enea per la gestione dei siti di Saluggia, Trisaia e Casaccia. Tra le principali attività svolte si evidenziano:
 1. smantellamento componenti edificio turbina a Caorso;
 2. smantellamento impianto nucleare a Bosco Marengo;
 3. realizzazione depositi temporanei di stoccaggio rifiuti radioattivi a Latina e Garigliano;

- Le attività di manutenzione finalizzate al mantenimento degli impianti e fabbricati in adeguate condizioni di sicurezza hanno avuto un costo in linea con quanto speso nell'esercizio precedente.
- I principali costi per studi, ricerche, progettazione e consulenze da terzi sono essenzialmente riconducibili a:
 1. accordo di collaborazione con Ansaldo finalizzato al trattamento delle resine stoccate presso la centrale di Trino Vercellese;
 2. progettazione esecutiva per le attività di smantellamento;
 3. consulenza e assistenza informatica;
 4. revisione piano a vita intera dei siti;
 5. reingegnerizzazione processi acquisti e cantieri;
 6. revisione e certificazione di bilancio.
- Le spese per gli organi sociali sono riferite agli emolumenti, compresi gli oneri previdenziali, dei componenti del Consiglio di Amministrazione (€ 324.157 nel 2009 e 494.524 nel 2008), rimasto in carica fino al 15 agosto 2009, e del Collegio Sindacale (€ 84.268 nel 2009 e 83.901 nel 2008). Gli emolumenti per il commissario e i vice commissari sono inseriti nella voce "Accantonamenti per rischi e oneri".
- Il volume di ore delle attività formative è rimasto pressoché costante rispetto allo scorso anno, ma ne è significativamente diminuito il costo per effetto della razionalizzazione delle attività e per l'internalizzazione di buona parte delle stesse.

cale (€ 84.268 nel 2009 e 83.901 nel 2008). Gli emolumenti per il commissario e i vice commissari sono inseriti nella voce "Accantonamenti per rischi e oneri".

Tra i costi per servizi sono inoltre compresi i compensi alla attuale Società di revisione Deloitte & Touche SpA per un importo pari a 98,5 migliaia di euro per i servizi di revisione relativi al bilancio civilistico, consolidato e separato.

Godimento di beni di terzi

€ 5.551.247

(€ 4.708.322 al 31.12.2008)

La voce è composta principalmente dalle poste della tabella 41.

L'incremento dei costi relativi ai canoni per l'immagazzinamento del combustibile è dovuto prevalentemente a

tabella 41

Godimento di beni di terzi	2009	2008	Variazione
Canoni per deposito combustibile	3.043.533	2.214.734	828.799
Canoni per locazione immobili	1.441.617	1.437.166	4.451
Canoni per noleggio automezzi	620.130	726.313	-106.183
Contributi e canoni di derivazione acque	97.000	101.015	-4.015
Altri canoni e noleggi	348.967	229.094	119.873
Totale	5.551.247	4.708.322	842.925

tabella 42

Personale	2009	2008	Variazione
Stipendi, salari e altre remunerazioni	40.039.126	38.894.956	1.144.170
Oneri sociali obbligatori	11.283.248	10.227.234	1.056.014
Accantonamento al Fondo TFR	2.749.042	2.933.392	-184.350
Accantonamento al Fondo tratt. quiesc.	748.702	353.327	395.375
Altre spese di personale	7.337.039	10.827.538	-3.490.499
Totale	62.157.157	63.236.447	-1.079.290

tabella 43

Altre spese di personale	2009	2008	Variazione
Assicurazioni infortuni	351.017	417.153	-66.136
Erogaz. aggiuntive e incentivi esodo	5.198.000	8.888.479	-3.690.479
Contrib. ASEM/FISDE e ACEM/ARCA	1.113.427	1.053.800	59.627
Sconto per energia elettrica a tariffa ridotta	506.657	406.712	99.945
Premi di fedeltà, nuzialità ecc.	167.938	61.394	106.544
Altro	-	-	-
Totale	7.337.039	10.827.538	-3.490.499

nuovo materiale proveniente dalla centrale del Garigliano e ai maggiori oneri richiesti dal deposito Avogadro.

Personale

€ 62.157.157

(€ 63.236.447 al 31.12.2008)

Le spese sono dettagliate nella tabella 42.

Nel 2009 il costo del personale è stato pari a 62,2 milioni di euro (di cui 5,2 milioni di euro per erogazioni aggiuntive e incentivi all'esodo), in diminuzione di 1,1 milioni di euro rispetto al 2008.

Il costo del personale al netto delle erogazioni aggiuntive e degli incentivi all'esodo (pari a 57,0 milioni di euro) è

aumentato di circa il 5%, pari a 2,7 milioni di euro rispetto al valore riferito all'anno precedente.

Va considerato che il 95% del predetto aumento è legato a fattori per niente o poco gestibili dall'Azienda, quali per esempio:

- innovazione normativa operata dalla legge n. 133 del 6 agosto 2008, che ha disposto, a partire dal 1° gennaio 2009, il versamento dei contributi di maternità, disoccupazione e malattia;
- rinnovo della parte economica del CCNL Settore Elettrico;
- automatismi contrattuali — che comprendono tra l'altro gli scatti di anzianità previsti dal CCNL Settore Elettrico, le mensilità aggiuntive e

l'indennità sostitutiva del preavviso — e l'aumento dello sconto tariffario sui consumi di energia elettrica riservato agli ex dipendenti.

Il restante 5% è invece riconducibile principalmente ai seguenti specifici atti di gestione:

- aumento delle ore di straordinario e rimborsi a forfait, per la necessità di 'coprire' i ruoli scoperti previsti dai vigenti regolamenti di esercizio e altre posizioni critiche connesse con le attività di decommissioning;
- aumento, correlato al merito, della componente fissa del costo del personale, comprensiva anche delle progressioni di carriera previste dal CCNL;
- aumento, correlato al raggiungimento di risultati aziendali e individuali, della componente variabile del costo del personale, con "effetto *una tantum*" per il 2009;
- ricambio generazionale, volto anche alla riduzione del costo del personale.

La voce "Accantonamento al Fondo trattamento quiescenza" è aumentata rispetto all'esercizio precedente per effetto della maturazione dei requisiti per il trattamento di quiescenza da parte di alcune risorse nel corso dell'esercizio.

I costi compresi nella voce "Altre spese di personale" sono dovuti sia a oneri previsti dai CCNL sia ad accordi sindacali. La tabella di dettaglio 43 evidenzia che la principale variazione, rispetto all'esercizio precedente,